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АНОТАЦІЯ

Думанівська А.Я. Радянська судова система в західних областях України

1944 – 1953 рр. (історико-правове дослідження). – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень» – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2021.

Узагальнений короткий виклад основного змісту дисертації. У

дисертації досліджено радянську судову систему в західних областях України

1944 – 1953 рр.

У першому розділі подано загальну характеристику стану наукового

дослідження радянської судової системи в західних областях УРСР в 1944 –

1953 рр. Здійснено аналіз методів дослідження, що використовувались для

вивчення наукової проблеми і досягнення достовірних результатів.

У другому розділі виділено п’ять основних етапів становлення радянської

судової системи в Україні у 1920-ті – середині 1950-х років. Окреслено

політичне становище в Західній Україні та правові основи відновлення

радянського режиму і судової системи в перше післявоєнне десятиріччя.

Зокрема, в західноукраїнському регіоні в повній мірі відновлено радянізацію

управлінських органів, здійснено націоналізацію промисловості і

колективізацію земель, поширено радянське законодавство і створено мережу

судових органів, розбудовано радянську пенітенціарну систему.

У третьому розділі розглянуто питання партійного і державного нагляду

за діяльністю судових установ. Вказано, що з метою оптимізації їхньої

діяльності здійснювалися планові та позапланові перевірки роботи місцевих

судів, а результати цих перевірок обговорювались на оперативних нарадах з

суддями уже перевірених установ та тих, що підлягали перевірці.

Передбачалися заохочення та покарання. Зокрема, після реорганізації у 1948
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р. міністерства юстиції за помилки у провадженні правосуддя винних суддів

притягали до дисциплінарної відповідальності.

Встановлено, що підготовка, розподіл і звільнення, судових кадрів, в

західних областях УРСР, як й в республіці загалом, в післявоєнний період

здійснювалися під загальним контролем партійних органів – КП(б)У, у чиїй

«номенклатурі» перебували ті чи інші судові установи. Водночас наголошено,

що більшість суддів були членами ВКП(б). Зокрема затвердження кандидатів

на посаду суддів відбувалося через спеціальну перевірку, здійснювану

відповідною партійною інстанцією республіканського чи обласного рівня.

Зазначено, що у перше післявоєнне десятиріччя в СРСР – УРСР

бракувало кваліфікованих суддів, тому з метою підвищення кваліфікації

суддів запроваджено короткотермінові курси в трьох і дев’яти місячних

юридичних школах.

Окреслено місце та роль судових органів в державному апараті.

Встановлено, що суддя в своїй професійній діяльності юридичними засобами

забезпечував втілення в життя «політичної лінії партії», натомість абстракт

«правосуддя» відігравав допоміжну роль. Зокрема, для притягнення до

кримінальної відповідальності члена ВКП(б) вимагалася попередня згода

відповідного партійного органу (зазвичай цьому передувало виключення з лав

партії, або, навпаки, виведення обвинуваченого з-під кримінального

провадження рішенням партійної інстанції).

Звернуто увагу на те, що судді були зобов’язані співпрацювати з

місцевими партійно-державними органами та періодично звітувати їм про

свою роботу в порядку партійної дисципліни, обов’язкової для усіх членів

ВКП (б). Так, в 1948 р. після створення в складі обкомів партії відділів

адміністративних органів посилився контроль компартійних структур за

діяльністю судів.

Водночас виконкоми місцевих Рад фінансували будівництво, підтримку у

належному стані приміщень судів, ліній телефонного зв’язку, постачали

тверде паливо і забезпечували транспортом, також вирішували житлові та
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господарські проблеми, пов’язані з умовами життя і діяльності працівників

судового апарату. Це, у свою чергу, створювало небезпеку корупційних схем.

Розкрито взаємодію суддів з прокуратурою та правоохоронними

структурами у вирішенні важливих «політичних» завдань в західних областях

УРСР. Працівники судового апарату брали активну участь в радянських

виборчих кампаніях, у процесах колективізації, в боротьбі проти ОУН-

івського підпілля тощо.

Наголошено на контролі компартії за випадками ухвалення

виправдувальних вироків. Розглянуто діючу практику повідомлення

прокурорів вищого рангу про кожну призупинену в суді справу і про кожний

ухвалений виправдувальний вирок, та порядок повідомлення суддів в

прокуратуру вищого рангу про кожну зупинену і закриту на підготовчому

засіданні справу, яка надійшла із прокуратури району.

Встановлено, що в окремих випадках судові установи в західних областях

України усе ж ухвалювали виправдувальні вироки і навіть намагалися

стримувати маховик необґрунтованих репресій. Таке випередження у часі

загальносоюзних процесів, розпочатих після смерті Й. Сталіна, пояснювалося

не стільки втратою партійного контролю над судами, скільки необхідністю

продумано комбінувати політику батога і пряника в проблемному

західноукраїнському регіоні з метою його успішної радянізації.

Розкрито перебіг політичних та господарських кампаній в

західноукраїнському регіоні УРСР у 1944 – 1953 рр. Зазначено, що з метою

успішного проведення цих кампаній компартійними органами проводились

наради за участю т. зв. активу, до складу якого входили й представники

радянських судових установ. З’ясовано, що під час виборчих та

сільськогосподарських кампаній відбувалась мобілізація суддівських кадрів за

закріпленими за ними селами. Партійна відповідальність за успішне

проведення кампаній змушувала суддів ігнорувати професійні обов’язки, на

тривалий час залишати робочі кабінети та зали судових засідань, час

відведений на розгляд справ, суттєво скорочувався. Звернуто увагу на те що
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судді регулярно (навіть не у час агітаційних кампаній) займалися агітаційно-

пропагандистською роботою, формально пов’язаною з «роз’ясненням

населенню суті і положень радянських законів», а фактично з радянською

агітацією.

У четвертому розділі здійснено аналіз правового регулювання діяльності

суддів. Встановлено, що право ототожнювалося із законом, а нормативно-

правовий акт фактично визнавався єдиним формальним джерелом права.

Зокрема, встановлено, що правовими основами регулювання судочинства

були Конституції СРСР – УРСР які формально розширили і закріпили

демократичні принципи організації і діяльності радянських судів, а також

Закон про судоустрій Союзу РСР, союзних і автономних республік від 16

серпня 1938 р. На території УРСР діяли також Постанови ВУЦВК та РНК

УРСР, що регулювали роботу судів.

Акцентовано увагу на тому, що радянське правосуддя де-юре діяло в

правовому полі, формально визначеному радянськими законами. Однак,

додатково до цих законів видавалися партійні, радянські й відомчі постанови,

укази, директиви, інструкції, циркуляри і роз’яснення, що докорінно міняли

суть, зміст і порядок застосування законів, та іноді зводили їх значення

нанівець.

З’ясоване місце і роль формально незалежного радянського суду з

українським національно-визвольним рухом в західноукраїнському регіоні.

Підкреслено узаконення масових репресій не тільки щодо учасників ОУН і

УПА, а й осіб, пов’язаних з ними родинними зв’язками. Зокрема з цього

приводу ухвалено низку постанов та роз’яснень Верховного Суду республіки.

Встановлено, що з метою залякування місцевого населення і підпільників

з мовчазної згоди судів широко практикувалися різного роду провокації,

фальсифікації доказів та привселюдні страти засуджених повстанців, а

подальша політизація кримінального процесу зумовила поширення

позасудового переслідування і засудження «списками» що призвело до

масового вивезення повстанців та їх родин.
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Визначено, що після завершення війни суди практикували закриті судові

процеси, а 5 вересня 1949 р. постановою Політбюро ЦК ВКП (б) введено

відкриті судові процеси над учасниками ОУН-івського підпілля.

Встановлено, що в радянському кримінальному процесі підсудний,

обвинувачений у скоєнні «політичного» злочину, не мав змоги у повному

об’ємі скористалися власними процесуальними правами, оскільки суддя

підпорядковувався передусім т. зв. партійній дисципліні, а не процесуальним

вимогам радянського законодавства.

Встановлено, що участь захисника в судовому процесі не відігравала

якої-небудь суттєвої ролі, оскільки радянський режим установив тотальний

контроль не лише над суддівським корпусом, але й над адвокатською

колегією.

Вказано, що радянське законодавство передбачало можливість

призначення до двох десятків різного роду кримінальних покарань, однак

найбільш поширеними в СРСР – УРСР видами покарання де-факто були лише

три з них: виправно-трудові табори (ИТЛ), тюремне ув’язнення («крытка») і

смертна кара (формально відмінена у 1948 р.). Запропоновано власне

пояснення такого стану речей – осіб, визнаних «невиправними» ворогами

радянської влади, передбачалося відразу знищити фізично; менш вороже

настроєних – максимально використати на різного роду «стройках

пятилетки», які у більшості випадків здійснювалися потугами ГУЛАГу.

Відтак у суддів існував свого роду неформальний обов’язок безперебійного

постачання «кадрів» нелюдській ГУЛАГівській системі.

Відмічено (в СРСР та УРСР) протягом 1945 – 1953 рр. посилення репресії

щодо загально-кримінальних справ, що супроводжувалось прийняттям низки

нормативно-правових актів, якими влада легалізувала суворі заходи щодо

осіб, обвинувачених у спекуляції, вчиненні абортів, хуліганстві,

самогоноварінні, крадіжках тощо. Суддям було, звісно, неофіційно,

запропоновано безперебійно постачати до установ ГУЛАГу якомога більше

вимушених «будівників комунізму». Це давалося взнаки на суворості
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винесених вироків навіть за незначні порушення т. зв. соціалістичної

законності.

Під цим кутом зору розглянуто вироки судів у справах щодо порушників

трудового законодавства (за самовільне залишення роботи, за прогул без

поважної причини, за виробіток обов’язкового мінімуму трудоднів

колгоспниками тощо). Вказано, що надмірна суворість вироків щодо

ситуативних порушників трудового законодавства, введена Указами Президії

ВР Союзу РСР від 26 червня 1940 р. та 15 квітня 1942 р., не залишала суддям

простору для самостійності винесених вироків.

Подано огляд розгляду суддями судів західних областей УРСР цивільних

справ. Радянське законодавство, на відміну від законів «буржуазних Другої

Речі Посполитої, а також міжвоєнних ЧСР та Румунії, формально

дотримувалося презумпції державного захисту «експлуатованих класів», а

також прав жінки і матері, що далеко не завжди сприяло об’єктивному

розгляду цивільних справ.

У Висновках, окрім науково-обґрунтованих оцінок радянського суду

післявоєнної доби, запропоновано певні практичні рекомендації для сучасної

системи українського судочинства.

Ключові слова: радянізація західноукраїнських земель, радянська судова

система в 1944 – 1953 рр., радянський суд і його особливості, компартійний

контроль над судовою системою УРСР, кадрове забезпечення радянських

судів, питання самостійності радянської судової системи.

ANNOTATION

Dumanivska A.Y. The Soviet judicial system in the Western regions of Ukraine

in 1944-1953 years (historical and legal research). - Qualifying research paper on

the rights of the manuscript.

Dissertation for the academic degree of Candidate of Juridical Sciences (PhD

in Law) Degree in Law, speciality 12.00.01 “Theory and History of State and Law;
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History of Political and Legal Studies. - Lviv Polytechnic National University of the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

A summary of the main content of the dissertation is summarized. The

dissertation deals with the Soviet judicial system in the western regions of Ukraine

in 1944-1953.

The first section presents a general description of the state of scientific

research of the Soviet judicial system in the western regions of the USSR in 1944-

1953. An analysis of the research methods used to study the scientific problem and

achieve reliable results was performed.

The second section identifies five main stages in the formation of the Soviet

judicial system in Ukraine in the 1920s and mid-1950s. The political situation in

Western Ukraine and the legal basis for the restoration of the Soviet regime and

judicial system in the first postwar decade are outlined. In particular, in the western

Ukrainian region, the Sovietization of administrative bodies was fully restored, the

nationalization of industry and collectivization of lands was carried out, Soviet

legislation was expanded and a network of judicial bodies was created, and the

Soviet penitentiary system was developed.

The third section considers the issues of party and state supervision over the

activities of judicial institutions. It is stated that in order to optimize their activities,

scheduled and unscheduled inspections of local courts were carried out, and the

results of these inspections were discussed at operational meetings with judges of

already inspected institutions and those that were subject to inspection.

Encouragement and punishment were provided. In particular, after the

reorganization in 1948 of the Ministry of Justice, guilty judges were brought to

disciplinary responsibility for errors in the administration of justice.

It is established that the training, distribution and dismissal of judicial

personnel in the western regions of the USSR, as well as in the republic as a whole,

in the postwar period were carried out under the general control of party bodies -

KP (b) U, in whose "nomenclature" were certain judicial institutions . At the same

time, it was emphasized that the majority of judges were members of the CPSU (B).

9

In particular, the approval of candidates for the position of judges took place

through a special inspection carried out by the relevant party instance at the

republican or regional level.

It is noted that in the first post-war decade in the USSR - USSR there was a

shortage of qualified judges, so in order to improve the skills of judges introduced

short-term courses in three and nine-month law schools.

The place and role of judicial bodies in the state apparatus are outlined. It has

been established that a judge in his professional activity by legal means ensured the

implementation of the "political line of the party", while the abstract of "justice"

played a supporting role. In particular, prosecuting a member of the CPSU (B)

required the prior consent of the relevant party body (usually preceded by expulsion

from the party, or, conversely, removal of the accused from criminal proceedings by

a decision of the party).

Attention was drawn to the fact that judges were obliged to cooperate with

local party-state bodies and periodically report to them on their work in the manner

of party discipline, which was obligatory for all members of the CPSU (b). Thus, in

1948, after the creation of administrative departments within the party's regional

committees, the control of party structures over the activities of the courts

intensified.

At the same time, the executive committees of the local councils financed the

construction, proper maintenance of the court premises, telephone lines, supplied

solid fuel and transport, as well as solved housing and economic problems related to

the living and working conditions of the court staff. This, in turn, created a danger

of corruption schemes.

The interaction of judges with the prosecutor's office and law enforcement

agencies in solving important "political" tasks in the western regions of the USSR is

revealed. The judiciary took an active part in the Soviet election campaigns, in the


[…]


категорії

20.01.1953 р.

тов. Осипенко

4. Узагальнити судову практику обласного

суду у справах про розкрадання

соціалістичної власності, спекуляції і

хабарництва за ІV квартал 1952 р.

10.02.1953 р.

тов. Шатайлюк

5. Узагальнити судову практику у справах,

розглянутих обласним судом по скаргах

і протестах на неправильні дії

нотаріусів за 1952 р.

1.02.1953 р.

тов. Зосименко

6. Узагальнити практику дисциплінарної

колегії обласного суду за 1952 р.

1.03.1953 р.

тов. Кавицький

7. Підібрати і узгодити з директивними

органами кандидатів в народні

засідателі обласного суду

20.01.1953 р.

тов. Кузьменко

8. Скласти аналіз роботи народних судів і

обласного суду за статистичними

даними за січень-лютий, з

обговоренням їх на оперативній нараді

10.02.1953 р.

10.03.1953 р.

тов. Кузьменко

9. Перевірити облік, надходження і

відповіді на скарги за ІV квартал 1952 р.

20.01.1953 р. тов. Середа
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№ Питання Термін виконання Виконавець

10 Перевірити роботу канцелярії по

колегіях

10.01.1953 р.

10.02.-10.03.1953 р.

тов. Шатайлюк

тов. Кабицький

11 Оперативні наради проводити двічі на

місяць

10 і 25 числа кожного місяця тов. Кузьменко

12 Рознести по картках весь законодавчий

матеріал і налагодити ведення карток

згідно інструкції

10.02.1953 р.

тов. Осипенко

13 Провести спільні семінарські заняття з

УМЮ і нарсуддями

тов. Середа

тов. Осипенко

14 Провести заняття з народними

засідателями у м. Станіславі

10.02. і 15.03.1953 р. тов. Кавицький

15 Щодекадно проводити заняття з

технічним складом обласного суду

згідно затвердженому плану

10, 20, 30 числа щомісяця тов. Шатайлюк

16 Провести виробничу нараду

працівників з оголошенням результатів

роботи обласного суду за 1952 р. і

завданнь суду на 1953 р. у світлі

директив ХІХ з’їзду КПРС

10.02.1953 р.

тов. Кузьменко

ДАІФО. Ф. Р-539. Оп.1. Спр. 97. Арк. 2,3. [106].
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Додаток 4.

Типовий штат народних (районних) судів, у т.ч. й західних областей

УРСР

№ Найменування посад Кількість штатних одиниць

1.

2.

3.

4.

5.

6

Народний суддя

Секретар суду

Секретар судового засідання

Судовий виконавець

Діловод-машиністка

Прибиральниця-кур’єр

1

1

1

1

1

1

Всього 6

ДАЛО. Ф. Р-1371. Оп.1. Спр. 1. Арк. 68. [73].

Додаток 5.

Застосування судової репресії Військовим трибуналом військ МВС

Дрогобицької області за зраду Батьківщини за четвертий квартал 1945 р.

Стаття

КК

УРСР

Кількість покараних осіб

Всього

засуджених

осіб

Всього

виправданих

осіб

до 10р. 10 р. більше

10 р.

каторжні

роботи

54-1 «а»

54-2

54-3

-

5

14

423

8

10

2

-

-

166

-

-

600

13

24

16

–

–

ДАЛО. Ф. П-5001. Оп.7. Спр. 218. Арк. 56. [93].
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Додаток 6.

Кількість засуджених осіб за зраду Батьківщини Військовим трибуналом

військ МВС Дрогобицької області за третій і четвертий квартали 1945 р.

Міра покарання:

За ІV квартал 1945 р.

кількість засуджених осіб

%

За ІІІ квартал 1945 р.

кількість

засуджених осіб у %

до 10 р. 2,9 5,6

на 10 р. 68,2 61,7

більше 10 р. 0,2 0,23

каторжні роботи 27,2 31,3

ВТТ 0,9 1,4

Примусове лікування 0,5 -

Всього 100 100

ДАЛО. Ф. П-5001. Оп.7. Спр. 218. Арк. 57. [93].

Додаток 7.

Терміни розгляду справ за контрреволюційні злочини Військовим

трибуналом військ МВС Дрогобицької області у другому кварталі 1950 р.

Статті

Криміналь-

ного

кодексу

УРСР

Всього

справ

Справи

розгляну-

ті

до 5 днів

Справи

розгляну-

ті до 10

днів

Справи

розгляну-

ті до 20

днів

Справи

розгляну-

ті більше

20 днів

Відсоток

розглянутих

справ з

порушенням

терміну, %

54-1«а»

20-54-1«а»

54-2

62

38

2

5

4

-

45

30

2

11

4

-

1

-

-

1,6

– -

Всього 102 9 77 15 1 0,9

ДАЛО. Ф. П-5001. Оп.12. Спр. 220. Арк. 92. [51].
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Додаток 8.

Каральна практика Військового трибуналу військ МВС Дрогобицької

області у другому кварталі 1950 р.

Характер

злочинів

(ст.ст.

Кримінального

кодексу УРСР)

Всього

засуджено

Міра покарання

на 10 років на 25 років

54-1«а»

20-54-1«а»

54-8

54-9

54-12

54-2

88

89

5

1

2

15

-

5

-

-

2

-

87

84

5

1

-

15

Всього 200 7 192

ДАЛО. Ф. П-5001. Оп.12. Спр. 220. Арк. 93. [53].
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Додаток 9.

Види та терміни покарань за розкрадання майна за різними нормативно-

правовими актами [332, с. 394].

Види розкрадань Термін покарання

Кримінальний кодекс

УРСР 1927 р.

Укази від 4 червня 1947 р.

1. Особиста власність До 3-х місяців позбавлення

волі (виправно-трудові

роботи)

5– 6 років

2. Особистої власності

повторно, або за змовою

осіб

1 рік 6– 10 років

3. Державної власності 3 місяці 7– 10 років

4. Крадіжка державної

власності повторно, або за

змовою осіб

2 роки (5 років при

можливості особливого

доступу до майна)

10– 25 років

5. Дрібна крадіжка на

підприємстві

1 рік 7 років

6. Державної власності в

особливо великих розмірах

10 років або найвища міра

покарання

10– 25 років

7. Грабіж До 5-ти років 10– 15 років

8. Грабіж повторно, або за

змовою кількох осіб

5– 10 років 15– 25 років
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Додаток 10.

Рух справ по Указу ПВР СРСР від 26 червня 1940 р. «Про самовільне

залишення роботи і прогул» за перше півріччя 1945 р. в Дрогобицькій

області.

Ст.

Ука

-зу

Зали-

шок

не

розгл

.

справ

К-сть

спр.

які

наді-

йшли

Розгл.

справ

по

суті

Розгл.

справ

заоч-

но

Зупи-

нено

справ

Повер.

на

дослід.

справ

Повер.

за

підсуд-

ністю

справ

Всього

закін-

чено

Залишок

не

розгляну-

тих справ

в

с

ь

о

г

о

к-сть

зупи-

нених

справ

ч.1

ст. 5

2 78 13 30 33 1 17 164 1

6

-

ч. 2

ст. 5

5 88 50 20 24 6 1 281 7 3

Всь-

ого

7 31 63 50 57 7 18 445 2

3

3

ДАЛО. Ф. Р-1371. Оп.1. Спр. 6. Арк. 54. [21].
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Додаток 11.

Рух справ по Указу ПВР СРСР від 26 червня 1940 р. «Про самовільне

залишення роботи і прогул» за друге півріччя 1945 р. в Дрогобицькій

області

Ст.

Ука-

зу

Зали-

шок

не

розгл.

справ

К-сть

спр.

які

наді-

йшли

Розгл.

справ

по

суті

Розгл.

справ

заоч-

но

Зупи-

нено

справ

Повер.

на

дослід.

справ

Повер.

за

підсуд-

ністю

справ

Залишок

не розглянутих

справ

всього к-сть

зупинен-

их

справ

ч.1

ст. 5

6 310 174 3 70 7 7 83 57

ч. 2

ст. 5

7 518 444 - 72 - 7 32 13

Всьог

о

13 848 618 3 142 7 14 115 70

ДАЛО. Ф. Р-1371. Оп.1. Спр. 6. Арк. 54. [21].

Додаток 12.

Терміни розгляду справ по Указу ПВР СРСР від 26 червня 1940 р. «Про

самовільне залишення роботи і прогул» за 1945 р. в Дрогобицькій області

Термін

розгляду

Всього

розглянуто

справ

Розглянуто

справ до 5 днів

Розглянуто

справ від 6-10

днів

Розглянуто

справ більше

10 днів

І-ше півріччя 363 327 (90 %) 132 (4,1 %) 23 (6,1 %)

ІІ-ге півріччя 818 503 (81 %) 100 (15 %) 68 (4 %)

ДАЛО. Ф. Р-1371. Оп.1. Спр. 6. Арк. 55. [21].

275

Додаток 13.

Терміни розгляду справ по Указу ПВР СРСР від 15 квітня 1942 р. «Про

відповідальність колгоспників за невиробіток обов’язкового мінімуму

трудоднів» за друге півріччя 1949 р. в Дрогобицькій області

№ Найменування суду Розглянуто справ

всього до 5 днів до 10 днів більше 10

днів

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Дубляни

Журавно

Дрогобицького району

Рудки

Мостиськ

Подбужського району

Меденичі

Нижне-Устрики

3

13

6

1

12

18

5

7

1

4

6

1

11

9

-

-

2

8

-

-

1

7

-

6

-

-

-

-

-

2

-

1

Всього 65 32 24 3

ДАЛО. Ф. П-5001. Оп.12. Спр. 215. Арк. 11. [46].