До спеціалізованої вченої ради Д.35.052.19
у Національному університеті «Львівська політехніка»
79008 м. Львів, вул. Князя Романа, 1-3

## ВІДГУК

офіційного опонента *Панкевича Івана Мироновича*,
професора кафедри конституційного права та галузевих дисциплін
Національного університету водного господарства та
природокористування, доктора юридичних наук, професора
на дисертацію *Думанівської Алли Ярославівни*
«Радянська судова система в західних областях України у 1944-1953 рр.
(історико-правове дослідження)», поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія
держави і права; історія політичних і правових учень

**Актуальність обраної теми** зумовлена наступними міркуваннями.

*По-перше*, на сучасному етапі державотворення стратегічною метою України є інтеграція у європейський простір. Досягнення цієї мети передбачає розв'язання комплексу завдань політичного, економічного та правового характеру задля гармонізації українських реалій із європейськими. Одним із важливих завдань, досягнення якого сприятиме дотриманню європейських гуманістичних принципів, є приведення української судової системи у відповідність з існуючими світовими стандартами. *По-друге*, наукове, об'єктивне та неупереджене вивчення структури, компетенції та особливостей функціонування апарату держави, зокрема судової системи, в радянський період є нагальною необхідністю. Адже Україні потрібно позбутися негативної радянської спадщини та докорінно реформувати систему державних органів, зокрема, судову систему, унаслідок чого задекларована у преамбулі Конституції України незворотність європейського та євроатлантичного курсу

України повинна стати реальністю.

У цьому зв'язку неабиякої ваги набуває врахування історичного досвіду діяльності судових органів на українських землях. Особливо цінною є історико-юридична реконструкція суспільно-правових відносин в цій сфері у найбільш складні періоди ХХ століття. Особливої уваги заслуговують регіональні особливості організації судової системи на західних теренах нашої держави, оскільки саме тут сталінський тоталітарний режим зіткнувся з найбільш організованим та запеклим опором українського суспільства.

Відтак закономірним є виконання даного дисертаційного дослідження в рамках напряму наукової діяльності кафедри історії держави і права Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Історико-правові засади українського державотворення: інституційні та ідеологічні аспекти; правовий механізм радянської західних областей Української РСР» (державний реєстраційний номер 0114U005463).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації дає підстави стверджувати що дане дисертаційне дослідження є самостійним науковим дослідженням, виконаним на належному науковому та методологічному рівні. Достовірність і новизна обумовлені в першу чергу широким використанням архівних матеріалів, що зберігаються у фондах Державного архіву Львівської області (ДАЛО), Державного архіву Закарпатської області (ДАЗО), Державного архіву Тернопільської області (ДАТО), Державного архіву Івано-Франківської області (ДАІ-ФО), Державного архіву Чернівецької області (ДАЧО), Державного архіву Рівненської області (ДАРО), Державного архіву Волинської області (ДАВО). В роботі використано понад 80 архівних справ зі вказаних архівів, залучено 143 документи, більшість з яких вперше вводяться у науковий обіг. Загальний список використаних джерел нараховує 406 найменувань, серед яких нормативні акти, архівні справи, наукові праці, мемуарна, довідкова та інша література.**

**Новизна наукових положень і висновків** не викликає заперечень, й підтверджується змістом, основними положеннями та висновками роботи. Ця робота дійсно є першим в Україні комплексним історико-правовим дослідженням радянської судової системи у західних областях України в 1944–1953 рр., в якій на основі архівних джерел, опублікованих нормативно-правових актів, історичних та історико-юридичних праць здійснюється вивчення радянської судової системи у досліджуваній період.

Зважаючи на мету та завдання дослідження, авторка обрала оптимальну та логічно побудовану структуру дослідження, об'єднавши матеріал у вступ, чотири розділи, висновки та список використаних джерел.

На високому загальнотеоретичному рівні опрацьовано історіографію та джерельну базу дослідження. Науковий пошук дисертантка розпочала з вивчення праць вітчизняних та зарубіжних науковців з проблематики функціонування судової системи на теренах Радянського Союзу, загалом, виділивши дві групи праць – власне радянського періоду та пострадянські наукові дослідження. Така систематизація історіографічної бази, що характеризується аналізом наукового доробку попереднього історичного періоду, дозволяє всебічно опрацювати обрану проблематику з відповідним застосуванням принципу історизму. Відсутність спеціальних досліджень судової системи УРСР викликала необхідність повнішого опрацювання першоджерел, а відповідно й ретельнішого підбору джерельної бази дослідження.

Дисертантка цілком виправдано приділила окремий підрозділ політико-правовим основам відновлення (1944 р.) і зміцнення радянського режиму в західноукраїнському регіоні та створення мережі судових органів. Не можна не погодитись із твердженням, що на цьому історичному етапі судова система стала важливим елементом державної політики, а спрямування її діяльності змінювалось відповідно до головних завдань, що стояли перед політикою керівництва радянської держави. Дійсно, приєднання до Союзу РСР західних областей України ознаменувалося форсованими репресіями, завданням яких

було привести соціальний стан західноукраїнського суспільства у відповідність із загальним радянським зразком, створеним і «удосконаленим» впродовж двох попередніх десятиріч.

Для розуміння правової природи судової системи дисертантка цілком слушно розглядає етапи становлення і розвитку радянської судової системи в Україні від 1920 року. Історичний огляд розвитку судових установ вдало поєднано із поглибленим аналізом нормативних документів, що забезпечували функціонування судової системи. Особливу цінність має «вкраплення» фактичних даних, що допомагає усвідомити масштаби та структуру заснованої на західноукраїнських землях судової системи, прослідкувати її розвиток протягом досліджуваного періоду. Зокрема, авторка докладно досліджує роль судової системи у боротьбі із збройним опором радянській владі у західних областях України. Передусім йдеться про швидкість ухвалення судових вироків стосовно «зрадників Батьківщини та їхніх пособників», що вважалося однією з умов остаточної ліквідації оунівського підпілля і загонів УПА.

Необхідно погодитись з висноковком дисертатки про те, що судова влада в Українській РСР ніколи не існувала як самостійна та незалежна гілка державної влади, а дотримання принципу розподілу гілок влади було фікцією. Авторка слушно зазначає, що йдеться не лише про повну підконтрольність судів радянському режимові, а й про те, що судову систему фактично було «вбудовано» у жорстку вертикаль влади.

Дисертація А. Я. Думанівської відзначається логічними, вдало сформульованими висновками. Вона збагачена додатками, в яких представлені план роботи суду, типовий штат народних (районних) судів, каральна практика військового трибуналу, рух справ про самовільне залишення роботи і прогул, терміни розгляду справ про відповідальність колгоспників за невиробіток обов'язкового мінімуму трудоднів.

**Вирішення наукової проблеми** обумовлюється як теоретичною, так і практичною її цінністю.

Обґрунтовані в дисертації висновки та теоретичні положення

поглиблюють знання в сучасній українській історико-правовій науці та можуть бути використаними при розробці курсів з історії держави і права України, інших навчальних курсів, які читаються в юридичних навчальних закладах.

Результати дисертаційного дослідження матимуть практичну цінність для правотворчості (під час здійснення судово-правової реформи в сучасній Україні, а також прийнятті законодавчих актів, що реабілітують учасників Визвольних Змагань та ін. жертв сталінських репресій) та науково-дослідної діяльності (подальших історико-правових досліджень українського державотворення, розвитку судоустрою та судочинства).

Як засвідчує текст дисертаційної роботи, здобувач виявила самостійний і творчий підхід, належні аналітичні здібності, а також високий рівень володіння фактичним матеріалом.

**Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових фахових виданнях.** Зміст дисертації відображено у вісьмох наукових публікаціях авторки, з яких чотири наукових статті, опублікованих у фахових виданнях з юридичних наук України, та чотири – у закордонних наукових періодичних виданнях. Положення дисертації викладено у п'яти тезах виступів і доповідей на круглих столах, наукових семінарах та конференціях.

У зазначених публікаціях викладені висновки та результати другого «Відновлення і зміцнення в західних областях України радянського режиму. Судові органи СРСР-УРСР у цьому процесі», третього «Радянська судова система як складова механізму державної влади в західних областях України» та четвертого «Радянський суд як засіб утвердження тоталітаризму та складова репресивно-каральної системи СРСР-УРСР в західних областях України» розділів дисертації. Крім зазначених публікацій результати та висновки дисертаційного дослідження були оприлюднені на п'яти наукових конференціях, зокрема й міжнародних (Польща), матеріали яких опубліковані. Зазначене дає підстави стверджувати належну повноту та усесторонність висвітлення результатів дисертаційного дослідження.

Автореферат дисертації за змістом відповідає дисертаційній роботі та відображає основні результати дослідження.

Структура і зміст роботи є логічно обґрунтованими і дозволяють повною мірою вирішити завдання, які ставить перед собою дисертант.

Дисертаційне дослідження А.Я. Думанівської написане на належному фаховому рівні. Необхідно відзначити чітко визначення методів дослідження, які застосовуються дисертанткою, а також повну характеристику наукових завдань, для вирішення яких застосовувалися вказані методи.

Робота А.Я. Думанівської щодо аналізу діяльності судової системи СРСР в західних областях УРСР в 1944-1953 рр. серед історико-правових досліджень в сучасній українській юридичній науці є новаторською.

Зміст дисертації повністю відповідає науковій спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних та правових учень.

Дисертація оформлена відповідно до встановлених вимог.

**Зауваження щодо змісту дисертації.** Як і будь-яка самостійна наукова праця дисертація А.Я. Думанівської є авторським переосмисленням теми дисертаційного дослідження, а тому в процесі роботи над нею неминучі певні упущення та окремі дискусійні положення, які, однак, можуть послужити орієнтирами для подальшої праці над науковою темою. Зокрема:

1. У тексті дисертації (на відміну від автореферату) вживається, на нашу думку, некоректно, термін «Західна Україна» (два слова з великої літери) по відношенню до територіальних меж дослідження – географічно західних українських етнічних земель, зокрема Буковини та Закарпаття.

2. Вважаємо, що більшої уваги дослідниці мав би заслуговувати науковий доробок з досліджуваної проблематики представників української науки в діаспорі.

3. У підрозділі 2.2 «Політико-правові основи відновлення (1944 р.) і зміцнення радянського режиму в західноукраїнському регіоні. Створення мережі судових органів» дисертантка акцентує увагу «на процесах відновлення радянської державності на західноукраїнських

землях, їх радянзації та місця у цьому карально-репресивного апарату, зокрема судової системи». Проте не підкріплює це твердження конкретикою. Хотілося б почути відповідні аргументи.

4. На наш погляд, потребує роз'яснення твердження авторки (підрозділ 4.3) про те, що «практика радянського суду, здійснювана за директивами і під контролем компартійних органів, фактично не застосовувала заходи покарання, які могли призначатися як самостійно, так і додатково, у зв'язку з їх м'якістю».

5. Дослідниця у багатьох місцях торкається ролі радянської судової системи у процесах колективізації – одного з найбільш показових напрямів радянзації західних українських земель. На наш погляд, розгляд цієї проблеми варто було виділити в окремий підрозділ, а дисертаційне дослідження від цього тільки б «виграло».

6. У тексті дисертації авторка, на наш погляд, зловживає використанням зносок для пояснення чи уточнення матеріалу. Вважаємо, що ці пояснення могли б міститися безпосередньо у тексті дисертації.

7. Подекуди у тексті дисертаційного дослідження зустрічаються русизми чи словосполучення на зразок «область правознавства», «приведено твердження» і т. ін.

Проте, вказані зауваження не впливають на рівень обґрунтованості висновків та положень, які виносяться на захист, не знижують їх наукову новизну і загальний рівень дисертаційного дослідження А. Я. Думанівської.

**Загальний висновок.** Викладене дозволяє дійти висновку, що дисертація Думанівської Алли Ярославівни «Радянська судова система в західних областях України у 1944-1953 рр. (історико-правове дослідження)», відповідає профілю наукової спеціальності 12.00.01 і вимогам, що висуваються «Порядком присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. Дисертація виконана з актуальної теми, є самостійним дослідженням, в якому отримані нові науково обґрунтовані

результати, що мають теоретичну і практичну значущість, а її авторка – Думанівська Алла Ярославівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук.

**Офіційний опонент –**

професор кафедри конституційного права та галузевих дисциплін Національного університету водного господарства та природокористування, доктор юридичних наук, професор

**І.М. ПАНКЕВИЧ**

*28 серпня 2021 р.*

Підпис Панкевича І.М. засвідчую

Учений секретар Національного університету водного господарства та природокористування

**Полієвський А.А.**